
 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

Approvazione atti concorso ammissione al 
Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Informatica e dei Sistemi” (41° ciclo) – Prima sessione 

 
I L   R E T T O R E 

 
• Vista la Legge 3 luglio 1998, n. 210, con particolare riferimento all’art. 4 e s.m.i.; 

• Visto il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226; 

• Visto il D.R. n. 171 del 19 febbraio 2025 con cui è stato bandito il concorso per l’ammissione ai 
corsi di Dottorato di Ricerca del Politecnico di Torino (41° ciclo); 

• Visto il D.R. n. 449 del 28 aprile 2025 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice di 
Ateneo per gli esami di accesso per i Dottorati di Ricerca (41° ciclo), incaricata della verifica dei 
requisiti di ammissione per la partecipazione al concorso da parte dei candidati con titolo di 
studio di II livello conseguito all’estero; 

• Visti gli atti relativi alla verifica dei requisiti di ammissione per la partecipazione al concorso (41° 
ciclo) – prima sessione – da parte dei candidati con titolo di studio di II livello conseguito all’estero 
effettuata dalla Commissione Giudicatrice di Ateneo ed al relativo esito; 

• Visto il verbale del gruppo di lavoro del Nucleo Dottorato di Ricerca, datato 9 giugno 2025, con 
il quale sono stati verificati i requisiti di ammissione per la partecipazione al concorso (41° ciclo) 
– prima sessione – da parte dei candidati con titolo di studio di II livello conseguito in Italia ed al 
relativo esito; 

• Visto il D.R. n. 523 del 15 maggio 2025 con cui è stata nominata la Commissione Giudicatrice del 
concorso per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Informatica e dei Sistemi” (41° 
ciclo); 

• Visti gli atti relativi alla valutazione comparativa dei candidati al concorso del Dottorato di 
Ricerca in “Ingegneria Informatica e dei Sistemi” (41° ciclo) – prima sessione – formulati dalla 
Commissione Giudicatrice; 

• Riconosciuta la regolarità del procedimento concorsuale e dei relativi atti;  

 
D E C R E T A 

 
Art. 1 

 
di approvare gli atti del concorso e la graduatoria per l’ammissione al Dottorato di Ricerca in 
“Ingegneria Informatica e dei Sistemi” (41° Ciclo) – prima sessione – per la copertura dei seguenti 
posti: 
 
Posti ordinari: 19 
 
Borse di studio disponibili: 
 
8 Amministrazione centrale Borse a tematica libera 
1 Amministrazione centrale/DAUIN Borsa a tematica libera 
1 DAUIN Borsa a tematica libera 
3 CRT/DAUIN Borse a tematica libera 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

1 Eurecom/DAUIN - Enhancing Educational Storytelling with 
Human-Centered AI in the LLM Era 

Borsa a tematica vincolata 

1 Leonardo S.p.A. - Data sharing and synchronization via TSN 
network in a distributed Avionic Test System 

Borsa a tematica vincolata 

1 RMA - Integration and optimization of retrieval-augmented 
generation (RAG) in large language models (LLMS) for the 
insurance industry 

Borsa a tematica vincolata 

 
Posti in esercizio di apprendistato disponibili: 
 
1 Next-Generation IT Infrastructure optimization Posto a tematica vincolata 

 
 
 

Art. 2 
 
 
CANDIDATI/E VINCITORI/VINCITRICI 
 
User Nominativo Punteggio Idoneità Borse 

Vincolate 
Rinuncia 
borse 

Assegnato Note 

F627015 GRAZIOSI 
RICCARDO 

83.9 --- --- CRT/DAUIN Ammissione 
con riserva 
** 

F625687 BONFANTI 
CHIARA 

83.3 --- --- DAUIN --- 

F616453 ROMANI NOEMI 82.6 --- --- Amministrazione 
centrale/DAUIN 
 

--- 

F621072 CORIALE 
FRANCESCA 

80.9 --- --- CRT/DAUIN Ammissione 
con riserva 
* 

F622080 SFERRAZZA 
DAVIDE 

80.7 --- --- Amministrazione 
centrale 
 

--- 

F628741 CACIOLI 
ANDREA 

80 Posto in esercizio 
di apprendistato 
Next-Generation 
IT Infrastructure 
optimization 

--- Posto in esercizio 
di apprendistato 
Next-Generation 
IT Infrastructure 
optimization 

Ammissione 
con riserva 
** 
 
Precede per 
minore età 

F627987 CHEN YANGTAO 80 --- SI --- Ammissione 
con riserva 
** 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

User Nominativo Punteggio Idoneità Borse 
Vincolate 

Rinuncia 
borse 

Assegnato Note 

F620547 SILLANO 
ANDREA 

79.5 Eurecom/DAUIN - 
Enhancing 
Educational 
Storytelling with 
Human-Centered 
AI in the LLM Era 

--- Eurecom/DAUIN - 
Enhancing 
Educational 
Storytelling with 
Human-Centered 
AI in the LLM Era 

--- 

F448418 MONGARDI 
GIORGIO 

79.4 --- --- Amministrazione 
centrale 
 

--- 

F628547 ALBU ANDREI 
MIHAI 

79 --- --- Amministrazione 
centrale 
 

--- 

F522549 PERLO 
GIACOMO 

78.6 --- --- Amministrazione 
centrale 
 

--- 

F569256 MIRACAPILLO 
RICCARDO 
MARCO 

77.3 --- --- Amministrazione 
centrale 

Ammissione 
con riserva 
* 

F625525 INNOCENTI 
LORENZO 

77.2 --- SI --- --- 

F577612 LENTINI 
NICCOLO' 

76.9 --- --- Amministrazione 
centrale 

Ammissione 
con riserva 
* 

F540140 DE LUCA 
MARCO 

76.5 --- --- Amministrazione 
centrale 

Ammissione 
con riserva 
* 

F593469 CODURI 
CHRISTIAN 

76.4 --- --- Amministrazione 
centrale 

Ammissione 
con riserva 
* 
 
Precede per 
minore età 

F628806 GHIA DAVIDE 76.4 --- --- CRT/DAUIN Ammissione 
con riserva 
* 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.polito.it/


 

Nucleo Dottorato di Ricerca 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6095 
scudo@polito.it - www.polito.it 

 

 
CANDIDATI/E IDONEI/E 
 
User Nominativo Punteggio Idoneità Borse 

Vincolate 
Rinuncia 
borse 

Assegnato Note 

F589073 GERACI SIMONE 74 --- --- --- Ammissione 
con riserva 
* 

 
 
 
*   Ammissione sotto condizione in quanto il titolo di II livello non risulta ancora acquisito. L’eventuale 
immatricolazione al dottorato potrà avvenire solo se tale titolo risulterà acquisito entro il 31/10/2025, 
pena l’irrevocabile perdita del diritto di immatricolazione. 
 
**   Ammissione sotto condizione in quanto la certificazione di inglese necessaria per l'iscrizione al 
dottorato di ricerca non risulta ancora acquisita. 
L’eventuale immatricolazione al dottorato potrà avvenire solo se il candidato conseguirà, entro il 
31/10/2025, uno dei certificati indicati dall’art. 6, comma 1, lettera b) del bando di concorso, pena 
l’irrevocabile perdita del diritto di immatricolazione. 
 
 
 

Art. 3 
 
 
I candidati di cui sopra sono ammessi al Corso di Dottorato di Ricerca in “Ingegneria Informatica e 
dei Sistemi” (41° Ciclo) – prima sessione – secondo l’ordine della graduatoria sopraindicata, fino alla 
copertura del numero dei posti e nel rispetto degli articoli 12, 13 e 14 del bando di concorso. 
 
 
 

I L  R E T T O R E 
Prof. Stefano Paolo Corgnati 

 
 
 
 
 
 
 
SV/md 

http://www.polito.it/

		2025-07-21T10:49:32+0000
	Stefano Paolo Corgnati




